

TP. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO
Tổng kết Công tác Đội và phong trào thiếu nhi Thành phố
Năm học 2019 – 2020

Năm học 2019 - 2020 là năm thiếu nhi thành phố chào mừng các sự kiện quan trọng của thành phố và đất nước, kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020), 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020), 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020), 79 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2020), chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI (nhiệm kỳ 2020 - 2025). Thực hiện Kế hoạch 12-KH/HĐĐ ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Hội đồng Đội Thành phố Hồ Chí Minh về Công tác Đội và phong trào thiếu nhi thành phố năm học 2019 - 2020 với chủ đề “Thiếu nhi thành phố đoàn kết, chăm ngoan”, đồng thời với diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh Covid-19, Hội đồng Đội thành phố và các Quận, Huyện đã điều chỉnh các hoạt động phù hợp tình hình thực tiễn, từ đó tạo không gian cho các cơ sở Đội trên địa bàn thành phố sáng tạo có những mô hình, giải pháp tổ chức thực hiện hiệu quả công tác Đội và phong trào thiếu nhi thành phố với những kết quả tiêu biểu, cụ thể như sau:

I. PHONG TRÀO “THIẾU NHI THÀNH PHỐ LÀM THEO 5 ĐIỀU BÁC HỒ DẠY”:

1. Nội dung “Yêu Tổ quốc, yêu đồng bào”:

Công tác giáo dục lịch sử, truyền thống dân tộc, lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam và Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh, truyền thống của tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, tổ chức Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện trong năm 2019 và 2020 được Hội đồng Đội thành phố và Hội đồng Đội Quận, Huyện triển khai và tổ chức thực hiện hiệu quả.

Hội đồng Đội thành phố tiếp tục định hướng các đơn vị đẩy mạnh tổ chức tìm hiểu tác phẩm “Lịch sử nước ta” của Chủ tịch Hồ Chí Minh, giới thiệu đội viên, thiếu nhi thành phố tìm đọc bộ sách “Lịch sử Việt Nam bằng tranh”, “Giáo dục đạo đức lối sống” do Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh trao tặng cho các liên đội, tủ sách phường/ xã/ thị trấn trên địa bàn thành phố.

Thiết thực kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2020) và đợt hoạt động 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI (nhiệm kỳ 2020 - 2025), Hội đồng Đội thành phố phối hợp với Báo Khăn Quàng Đỏ tổ chức Hội thi trực tuyến dành cho thiếu nhi thành phố với chủ đề “Em yêu Tổ quốc Việt Nam

lần thứ VII¹, phối hợp với Nhà Thiếu nhi thành phố tổ chức chương trình nghệ thuật “Em là mầm non của Đảng”. Nhân dịp này, Hội đồng Đội thành phố đã ban hành hướng dẫn thực hiện công tác Trần Quốc Toản trong đội viên, thiếu nhi thành phố giai đoạn 2019 - 2022 gắn với bộ tranh ảnh minh họa các hoạt động cụ thể thực hiện công tác Trần Quốc Toản, qua đó góp phần định hướng hiệu quả việc thực hiện phong trào “Thiếu nhi Thành phố làm theo 05 điều Bác Hồ dạy” gắn với lời dạy “Yêu Tổ quốc, yêu đồng bào” trong các cơ sở Đội đối với đội viên, thiếu niên, nhi đồng.

Trong đợt hoạt động “Thiếu nhi làm theo lời Bác” kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 79 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, Hội đồng Đội Thành phố tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Bức tượng nghệ thuật Bác Hồ với thiếu nhi trong khuôn viên Nhà Thiếu nhi Thành phố; tuyên truyền, hướng dẫn tích cực đội viên, thiếu nhi thành phố tham gia cuộc thi “Bác Hồ với thiếu nhi – Thiếu nhi với Bác Hồ” do Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức; tổ chức hội thi trực tuyến dành cho phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi Thành phố với chủ đề “Rèn luyện kỹ năng, thực hành sáng tạo”; phối hợp với Báo Khăn Quàng Đỏ và Nhà xuất bản Trẻ xuất bản tuyển tập các tác phẩm dự thi sáng tác văn học dành cho thiếu nhi lần 2 - năm 2019, chủ đề “Thành phố của em”; phối hợp với Hãng Phim Trẻ tuyên truyền 45 bài hát trong sinh hoạt Đội với chủ đề “Đội ta lớn lên cùng đất nước”²; thực hiện triển lãm ảnh “Đội ta lớn lên cùng đất nước” và triển lãm về cuộc đời, sự nghiệp hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Nhà Thiếu nhi Thành phố.

Các hoạt động giáo dục truyền thống, lịch sử được Hội đồng Đội Quận, Huyện tổ chức thực hiện với nhiều hoạt động đa dạng, phong phú với các hội thi trực tuyến tìm hiểu tác phẩm “Lịch sử nước ta” của Chủ tịch Hồ Chí Minh³, thi tìm hiểu và kể chuyện về Chủ tịch Hồ Chí Minh, các gương anh hùng nhỏ tuổi, lịch sử Đội, lịch sử địa phương; xem phim tư liệu lịch sử, giao lưu với các nhân chứng lịch sử, “Hành trình đến bảo tàng”, “Hành trình đến địa chỉ đỏ”⁴, thăm hỏi các Mẹ Việt Nam Anh hùng, ba má phong trào, gia đình chính sách, người có công với cách mạng... Đặc biệt, các hoạt động đưa âm nhạc dân tộc, các loại hình nghệ thuật truyền thống vào học đường được các liên đội thực hiện tốt, nhiều đơn vị triển khai thành nội dung sinh hoạt định kỳ. Hoạt động tìm hiểu về biên giới, biển đảo tiếp tục được tổ chức thông qua chương trình “Măng non sẵn sàng vì biên giới, biển, đảo” với nhiều hình thức đa dạng⁵. Trong bối cảnh ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, từ Thành phố đến cấp liên đội đã linh hoạt chuyển các hoạt động sang hình thức trực tuyến.

¹ Hội thi được khởi động từ ngày 30/9/2020, trải qua 03 tuần tổ chức với phần thi cá nhân và phần thi đội tuyển đã thu hút 448.656 đội viên, học sinh và 48 đội tuyển của 02 khối Tiểu học và Trung học cơ sở tham gia. Hội thi năm 2019 được tổ chức hiệu quả, thu hút số lượng thí sinh đăng ký dự thi gấp 150% và số lượng thí sinh tham gia làm bài thi gấp 300% số lượng thí sinh đăng ký và làm bài dự thi của Hội thi lần VI.

² Các bài hát truyền thống của Đội với chủ đề “Đội ta lớn lên cùng đất nước” được giới thiệu tại trang Thiếu nhi TP. Hồ Chí Minh thu hút 32.253 lượt người tiếp cận

³ 10.304 lần tổ chức với sự tham gia của 1.749.917 lượt thiếu nhi tham gia tìm hiểu tác phẩm.

⁴ 774 liên đội tổ chức với 814.752 thiếu nhi tham gia.

⁵ Tiêu biểu như: Hành trình “Thanh thiếu nhi Quận 2 vì biên giới, biển đảo”, chương trình “Măng non Quận 9 sẵn sàng vì biên giới, biển đảo” và hành trình “Em là chiến sĩ hải quân” phát động chương trình đi bộ đồng hành “Vì biển đảo quê hương, vì tuyển đầu Tổ quốc”.

2. Nội dung “Học tập tốt, lao động tốt”:

Hội đồng Đội thành phố, quận, huyện và các liên đội tập trung các hoạt động phát động đội viên, học sinh tích cực, chủ động học tập, duy trì hoạt động nhóm học tập, đôi bạn cùng tiến⁶ hướng đến xây dựng năng lực tự chủ, tự học và ý thức đoàn kết, giúp nhau cùng tiến bộ trong đội viên, học sinh; tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh dành cho đội viên, học sinh⁷; củng cố và nâng chất hoạt động các câu lạc bộ học tập, câu lạc bộ sáng tạo, phát huy tốt trong qua việc triển khai hoạt động “Giò ra chơi trải nghiệm sáng tạo” tại các liên đội trên địa bàn thành phố⁸, phối hợp với Nhà thiếu nhi, các đơn vị tổ chức các Ngày hội thiếu nhi sáng tạo, sân chơi khoa học vui...; đầu tư tổ chức chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam”, giao lưu với gương đội viên, học sinh tiêu biểu góp phần vun đắp ước mơ, tạo động lực học tập tốt, rèn luyện chăm trong đội viên, học sinh.

Hội đồng Đội thành phố tiếp tục phối hợp với Hội Sinh viên thành phố triển khai hoạt động Hội Sinh viên các trường Đại học – Cao đẳng hỗ trợ tổ chức hoạt động các câu lạc bộ, đội nhóm học tập, tổ chức sân chơi khoa học cho các liên đội trên địa bàn⁹. Nhằm phát triển phong trào học tập, sáng tạo và ứng dụng tin học trong đội viên thành phố, Hội đồng Đội thành phố tiếp tục phát động thiếu nhi tham gia Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo Thành phố lần 10, hội thi Tin học trẻ Thành phố lần thứ 29, cuộc thi thử thách sáng tạo Thành phố năm 2020 với chủ đề “Thiết kế, chế tạo máy rửa tay sát khuẩn tự động”¹⁰... do Ban Thường vụ Thành Đoàn, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ tổ chức.

Phong trào “Đọc và làm theo báo Đội”¹¹, các hoạt động gắn với xây dựng thói quen đọc sách, xây dựng văn hóa đọc tiếp tục được đẩy mạnh. Hội đồng Đội thành phố phối hợp với Báo Khăn Quàng Đỏ tiếp tục triển khai hiệu quả Hội thi Lê Quý Đôn dành cho đội viên, học sinh¹², Cuộc thi sáng tác văn học dành cho thiếu nhi lần 2 - năm 2019 chủ đề “Thành phố của em” và lần 3 - năm 2020 chủ đề “Gia đình yêu thương”¹³; phối hợp với Hội xuất bản Việt Nam, Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố tổ chức tọa đàm “Thói quen đọc sách góp phần hình thành nhân cách cho học sinh như thế nào”; tổ chức thi trực tuyến “Quyển sách em yêu” trên trang cộng đồng Thiếu nhi TP. Hồ Chí Minh. Hội đồng Đội Quận, Huyện và các liên đội tổ chức Ngày hội Thiếu nhi vui đọc sách, hoạt động “Vui hè cùng báo Đội”, giới thiệu những quyển sách thiếu nhi nên đọc, tổ chức không gian đọc sách, thư viện lưu động...¹⁴

⁶ Trên địa bàn thành phố có 184.898 đội bạn học tốt; 1.430.192 tiết học tốt; 2.798.309 hoa điểm 10; 241.804 hoa vui khỏe (đối với các lớp Nhi đồng).

⁷ Trong năm học 2019 – 2020 có 1.032 sân chơi nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh do Hội đồng Đội các Quận, Huyện tổ chức thu hút 569.121 đội viên, học sinh tham gia. Tiêu biểu với sân chơi “English Challenge” của đội viên, học sinh Quận 3, ngày hội “The key for future – Chìa khóa tương lai” do Hội đồng Đội Huyện Cần Giờ tổ chức...

⁸ 774 liên đội tổ chức với sự tham gia của 1.742.771 lượt thiếu nhi tham gia.

⁹ 45 Hội Sinh viên các trường Đại học – Cao đẳng hỗ trợ 56 liên đội trên địa bàn thành phố.

¹⁰ Hơn 7.000 đội viên, học sinh tham gia các liên hoan, cuộc thi sáng tạo trong năm 2019 và năm 2020.

¹¹ 774 liên đội tổ chức với 828.623 lượt thiếu nhi tham gia phong trào và các hoạt động hướng ứng trên mặt báo.

¹² Năm học 2019 – 2020 có hơn 3.000 bài tham gia dự thi Hội thi Lê Quý Đôn trên báo Khăn Quàng Đỏ.

¹³ Hội thi lần 2 với chủ đề “Thành phố của em” có 5.552 bài tham gia dự thi, hội thi lần 3 với chủ đề “Gia đình yêu thương” (tính đến tháng 8/ 2020) có 6.546 bài tham gia dự thi.

¹⁴ Tiêu biểu như hội thi trực tuyến “Đội viên, học sinh Quận 1 đọc sách trong cộng đồng” với chủ đề “Sách và cuộc sống quanh ta”

Hội đồng Đội thành phố ban hành hướng dẫn thực hiện phong trào Kế hoạch nhỏ và thực hiện Công trình măng non thành phố giai đoạn 2019 – 2020 gắn với bộ sản phẩm tuyên truyền (infographic) đã góp phần định hướng công tác tổ chức hoạt động phong trào, giáo dục đội viên, học sinh tiết kiệm thông qua phong trào Kế hoạch nhỏ và đảm bảo tiêu chí mỗi chi đội, liên đội trên địa bàn thành phố thực hiện một Công trình măng non phù hợp, hiệu quả gắn với điều kiện thực tế công tác Đội và phong trào thiếu nhi tại đơn vị¹⁵.

3. Nội dung “Đoàn kết tốt, kỷ luật tốt”:

Trong năm học, Hội đồng Đội thành phố phối hợp Báo Khăn Quàng Đỏ, Ban An toàn giao thông thành phố tổ chức hành trình “Cùng bạn an toàn đến trường”,¹⁶ qua đó tuyên truyền các nội dung cơ bản của Luật giao thông đường bộ, văn hóa tham gia giao thông góp phần nâng cao nhận thức của đội viên, học sinh và phụ huynh trong việc tham gia giao thông an toàn; tập trung triển khai Hội thi trực tuyến dành cho thiếu nhi tìm hiểu Luật Trẻ em 2016 “Luật của chúng em”. Hội đồng Đội các Quận, Huyện, các liên đội trên địa bàn thành phố tiếp tục triển khai chương trình “Cùng em vững bước” nhằm phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong đội viên, học sinh; đảm bảo tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường”, tổ chức hiệu quả các hoạt động rèn luyện kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại và phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích cho đội viên, học sinh¹⁸.

Hoạt động trải nghiệm tiếp tục được Hội đồng Đội Thành phố, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn, Hội đồng Đội Quận, Huyện đầu tư, tổ chức khá đa dạng¹⁹. Hoạt động “Vì người bạn ngoại thành” tiếp tục được Hội đồng Đội các Quận chủ động thực hiện tại các Huyện ngoại thành với các hoạt động chăm lo cho đội viên, học sinh khó khăn, nhận hỗ trợ các liên đội, trao tặng học bổng, tập trang, phương tiện đến trường, đóng góp xây dựng sân chơi thiếu nhi, góp phần gắn kết các liên đội ngoại thành với nội thành²⁰.

4. Nội dung “Giữ gìn vệ sinh thật tốt”:

Hoạt động “Đội viên, học sinh không xả rác”²¹ được Hội đồng Đội thành phố tiếp tục quan tâm tổ chức thực hiện với các ngày hội “Đội viên, học sinh không xả rác” tại các Quận, Huyện, hoạt động “30 phút vì liên đội em xanh – sạch – đẹp”, hoạt động dọn dẹp vệ sinh, thu gom và tái chế vỏ hộp sữa, hướng dẫn phân loại rác tại nguồn, chăm sóc mảng xanh, vườn cây thuốc nam ở nhà

¹⁵ 45 Công trình măng non cấp Quận, Huyện; 842 Công trình măng non cấp liên đội; 15.891 tổng trị giá 19.697.972.946 đồng.

¹⁶ Tổ chức 24 hành trình “Cùng bạn đến trường an toàn” tại các Quận, Huyện.

¹⁷ 774 liên đội tổ chức sinh hoạt chuyên đề với 703.568 đội viên, học sinh tham gia.

¹⁸ Hội đồng Đội Quận, Huyện, các liên đội tổ chức 1.524 chương trình “Cùng em vững bước”, 3.407 hoạt động trang bị các kỹ năng thực hành xã hội... với sự tham gia của 2.592.060 lượt đội viên, thiếu nhi.

¹⁹ Tiêu biểu có trại hè Học từ thiện nhiên do Trung tâm Sinh hoạt dã ngoại thanh thiếu nhi thành phố phối hợp với Nhà Thiếu nhi thành phố tổ chức; Báo Khăn Quàng Đỏ tổ chức Hội trại rèn luyện kỹ năng thực hành xã hội; Nhà Thiếu nhi Thành phố với Hội trại Tung cánh đại bàng con, khóa rèn luyện kỹ năng thực hành xã hội “Cùng con khôn lớn”; Trung tâm Hỗ trợ thanh niên công nhân thành phố với Hội trại Học kỳ hồng dành cho con em thanh niên công nhân; Nhà Văn hóa Thanh niên với Học kỳ rèn luyện Quân Đội với các nội dung phù hợp theo từng lứa tuổi.

²⁰ 533 liên đội các Quận tham gia kết nghĩa với 323 liên đội các Huyện trên địa bàn thành phố

²¹ Tổ chức 54.398 tuyên truyền hoạt động tại các cơ sở liên đội trên địa bàn thành phố.

trường và gia đình, thực hiện và giới thiệu rộng rãi các sản phẩm tuyên truyền trực quan, sinh động... đã góp phần tham gia thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 8 năm 2018 của Thành ủy Thành phố về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và khen rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”, nâng cao nhận thức của đội viên, học sinh trong giữ gìn vệ sinh môi trường.

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 có những diễn biến phức tạp, Hội đồng Đội thành phố và các quận, huyện, liên đội đã đẩy mạnh tuyên truyền đến đội viên, học sinh, phụ trách Đội về cách thức nhận diện bệnh, rửa tay đúng cách, các bước vệ sinh không gian sống, giữ an toàn để phòng dịch; hướng dẫn các bài tập thể dục và phát động rèn luyện sức khỏe để tăng cường sức đề kháng; phát động thi đấu nhi hưởng ứng tích cực cuộc thi vẽ tranh “Bảo vệ sức khỏe và phòng chống dịch bệnh Covid-19” do Hội đồng Đội Trung ương tổ chức.²²

Hội trại “Học từ thiên nhiên” lần thứ IX, năm 2020 được Nhà Thiếu nhi Thành phố phối hợp với Trung tâm sinh hoạt dã ngoại thanh thiếu nhi Thành phố được tổ chức đã góp phần giúp các em đội viên, học sinh thành phố hiểu được giá trị của môi trường sống, cảnh quan thiên nhiên, từ đó chung tay góp phần bảo vệ thiên nhiên, môi trường, bảo vệ môi trường sống của bản thân và những người khác trong xã hội.

5. Nội dung “Khiêm tôn, thật thà, dũng cảm”:

Hội đồng Đội thành phố tiếp tục triển khai phong trào “Nói lời hay, làm việc tốt”²³ thông qua việc tổ chức hội thi “Em vui, khỏe mỗi ngày”²⁴ dành cho đội viên, học sinh và gia đình trong thời gian không đến trường do ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 với các phần thi như “Quyển sách em yêu” nhằm giới thiệu thông điệp mà quyển sách mang lại cho bản thân và những người xung quanh, phần thi “Em chăm thể thao” với việc giới thiệu 01 ảnh tập luyện với nội dung giới thiệu lợi ích của môn thể thao đang rèn luyện, phần thi “Em làm việc tốt” đã góp phần hướng dẫn các em sử dụng thời gian hiệu quả, tham gia nhiều hoạt động bổ ích.

Nhằm phát động, lan tỏa những hành động đẹp, những việc làm tốt của các em đội viên, học sinh gắn với phong trào “Mỗi tuần 01 câu chuyện đẹp, 01 quyển sách hay, 01 tấm gương sáng”, đồng thời tuyên dương, khen thưởng Liên đội trưởng, gương Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu, đạt thành tích tốt trong học tập, rèn luyện theo “5 điều Bác Hồ dạy”, Hội đồng Đội thành phố tổ chức tuyên dương 48 gương Liên đội trưởng tiêu biểu cấp Thành phố tại các cơ sở Đội trên địa bàn thành phố. Hội đồng Đội các Quận, Huyện tiếp tục tổ chức các hoạt động “Xây dựng văn hóa ứng xử trong học đường”, tuyên truyền và giới thiệu những hình ảnh, câu chuyện đẹp của các em đội viên, học sinh trong thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy, làm việc tốt, giúp đỡ mọi người theo phương châm “Tuổi nhỏ làm việc nhỏ”, qua đó cổ vũ, giáo dục những giá trị tốt đẹp cho học sinh. Công tác tuyên dương Liên đội trưởng, gương cháu ngoan Bác Hồ cấp Quận, Huyện, liên đội²⁵ được các đơn vị quan tâm tổ chức thực hiện, qua đó phát hiện, nhân

²² 774 liên đội tổ chức với 5.418 sản phẩm tuyên truyền đến với đội viên, học sinh.

²³ 658 liên đội tổ chức hoạt động ngày hội thu hút 557.731 đội viên, học sinh tham gia.

²⁴ Hội thi thu hút hơn 35.000 bài dự thi của đội viên, học sinh thành phố

²⁵ 634.159 cháu ngoan Bác Hồ cấp liên đội, 2.952 cháu ngoan Bác Hồ cấp Quận, Huyện.

rộng các gương đội viên, thiếu nhi tiêu biểu gắn với triển khai hiệu quả tại các cơ sở Đội trên địa bàn thành phố²⁶.

II. CÔNG TÁC BẢO VỆ, CHĂM SÓC, GIÁO DỤC THIẾU NHI:

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động kết nối, vận động các nguồn lực để chăm lo về vật chất, văn hóa, tinh thần, vui chơi, giải trí cho thiếu nhi, trong năm học, Thành Đoàn – Hội đồng Đội Thành phố tổ chức chăm lo Tết, chương trình “Vàng trăng yêu thương”, “Vui Trung thu cùng con em công nhân lao động”, “Cùng em vui Tết”, “Tổ ám ngày xuân”, “Xuân yêu thương”, các hoạt động “Vì đàn em” nhân kỷ niệm Quốc tế thiếu nhi 1/6 và “Tháng hành động vì trẻ em” 2020... nhằm chăm lo cho các đội viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố²⁷. Đồng thời, Hội đồng Đội thành phố luôn chủ động thực hiện công tác chăm lo, hỗ trợ kịp thời các suất học bổng Nữ Cười Hồng đối với các trường hợp đội viên, học sinh mắc bệnh hiểm nghèo, có hoàn cảnh khó khăn không đủ điều kiện đến trường²⁸. Tiếp tục phối hợp hiệu quả với các cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động, khu vực lực lượng vũ trang, các Đoàn trường Đại học – Cao đẳng thực hiện công tác chăm lo và bảo trợ học tập cho đội viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn đến khi hoàn thành bậc Trung học phổ thông.

Công tác chăm lo cho thiếu nhi là con em thanh niên công nhân, con em của chiến sĩ đang công tác tại các vùng trời, biên giới, biển đảo được Hội đồng Đội thành phố phối hợp hiệu quả với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn với các hoạt động như trao học bổng Nữ Cười Hồng, dụng cụ học tập, phương tiện đến trường, tổ chức các sân chơi lưu động, các lớp bồi dưỡng năng khiếu, ôn tập kiến thức tại các khu lưu trú văn hóa thanh niên công nhân trên địa bàn thành phố²⁹. Trong giai đoạn xã hội đẩy mạnh chăm lo cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, Hội đồng Đội thành phố và cơ sở đã hướng ứng tích cực chương trình “Một triệu ly sữa” do Hội đồng Đội Trung ương phát động, tổ chức chăm lo cho đội viên, học sinh khó khăn, tập trung là con công nhân, lao động tại các khu lưu trú, khu nhà trọ...

Hoạt động tìm hiểu và triển khai Luật trẻ em 2016³⁰, tổ chức lắng nghe tiếng nói trẻ em được cấp Thành và cơ sở tập trung thực hiện. Hội đồng Đội thành phố tham mưu Ban Thường vụ Thành Đoàn ban hành kế hoạch về Đoàn

²⁶ 774 liên đội tổ chức với sự tham gia của 1.181.027, tiêu biểu có Hội đồng Đội Quận 3, Quận 6, Quận 9, Huyện Củ Chi triển khai hiệu quả phong trào “Mỗi tuần 01 câu chuyện đẹp, 01 quyển sách hay, 01 tấm gương sáng” trong đội viên, học sinh đơn vị.

²⁷ Ban Thường vụ Thành Đoàn phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tổ chức chương trình chăm lo Tết và Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 với hơn 8.000 phần với tổng trị giá hơn 1.000.000.000 đồng; tổ chức 04 chương trình “Đêm hội trăng rằm” trao tặng 60 suất học bổng với tổng trị giá 30.000.000 đồng, tổ chức 10 chương trình vui trung thu cùng con em công nhân tại các khu lưu trú văn hóa và trao tặng 700 phần quà với tổng kinh phí 70.000.000 đồng, tổ chức chương trình Trung thu mơ ước cho 150 bệnh nhi đến từ các quận, huyện trong thành phố và các tỉnh với tổng kinh phí chăm lo 200.000.000 đồng. Tổng kinh phí thực hiện trong năm học là 6.400.000.000 đồng.

²⁸ Trong năm học, Hội đồng Đội thành phố trao tặng 60.000.000đ học bổng Nữ Cười Hồng dành cho các em đội viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo trên địa bàn thành phố.

²⁹ Các hoạt động chăm lo được tổ chức thực hiện với tổng kinh phí 37.718.899.000 đồng.

³⁰ Hội đồng Đội Thành phố triển khai đội viên, học sinh tham gia thi trực tuyến tìm hiểu Luật Trẻ em năm 2016, thực hiện bộ sản phẩm tuyên truyền về các nhóm quyền trẻ em theo Công ước Liên hiệp quốc và Luật Trẻ em năm 2016 (infographic); tập huấn cho phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi địa bàn dân cư, Ban Chỉ huy Liên đội về Luật Trẻ em, các nội dung tham gia thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em. Năm học 2019 - 2020 có 1.012 hoạt động tuyên truyền Luật Trẻ em 2016 với sự tham gia của 937.745 đội viên, học sinh tham gia.

TNCS Hồ Chí Minh đại diện tiếng nói, nguyện vọng trẻ em giai đoạn 2020 – 2022, tổ chức kỳ họp lần 5, 6 Hội đồng trẻ em Thành phố Hồ Chí Minh, lồng ghép công tác tập huấn thành viên Hội đồng trẻ em định kỳ với các chuyên đề trang bị kỹ năng thực hành xã hội, tổ chức các chương trình “Điều em muốn nói”; phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành, đoàn thể thành phố trong công tác nắm bắt, hỗ trợ cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi bị bóc lột sức lao động, bạo hành, xâm hại. Báo cáo nhanh và tổ chức hỗ trợ kịp thời các trường hợp thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi bị bạo hành, xâm hại trên địa bàn thành phố. Hội đồng Đội Quận, Huyện tổ chức hoạt động tập huấn, tuyên truyền, thi tìm hiểu, thi thiết kế sản phẩm tuyên truyền về Luật Trẻ em 2016; tham mưu tổ chức chương trình Lãnh đạo gặp gỡ thiếu nhi; chỉ đạo 100% liên đội đảm bảo tổ chức chương trình gặp gỡ giữa Ban Giám hiệu, Hội đồng trường với đội viên, học sinh, duy trì hiệu quả hộp thư “Điều em muốn nói”, góp phần nâng cao kiến thức về quyền và bổn phận của trẻ em, kịp thời giải đáp các thắc mắc, tham mưu các biện pháp, cơ chế, chính sách để khắc phục hoặc giải quyết các kiến nghị, nguyện vọng thỏa đáng của đội viên, thiếu nhi.

Trong năm học 2019 – 2020, cấp Thành phố và Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn – Hội đồng Đội các Quận, Huyện đã phối hợp với các cơ sở Đoàn, các đơn vị xã hội hóa đầu tư xây mới, sửa chữa và nâng cấp các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thiếu nhi³¹ trên địa bàn và phát huy hiệu quả công năng của các điểm trong tổ chức các hoạt vui chơi, giải trí cho thiếu nhi trên địa bàn. Bên cạnh đó hoạt động sinh hoạt Hè được triển khai với các nội dung bàn giao thiếu nhi về sinh hoạt hè tại địa phương và trở lại trường học sau dịp hè, công tác tập huấn phụ trách thiếu nhi địa bàn dân cư tiếp tục được các đơn vị đầu tư, đổi mới hình thức, nâng cao chất lượng đảm bảo đáp ứng công tác tổ chức hoạt động cho thiếu nhi bên ngoài trường học định kỳ hằng quý và trong dịp hè.

Hội đồng Đội và Nhà Thiếu nhi Thành phố, quận, huyện đã phối hợp tốt trong việc tổ chức các hoạt động đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí, bồi dưỡng năng khiếu cho thiếu nhi. Hoạt động trang bị các kỹ năng tự vệ, phòng chống đuối nước, phòng chống tai nạn thương tích cho thiếu nhi được các đơn vị quan tâm tổ chức thực hiện³². Bên cạnh đó, công tác chăm lo, giáo dục giúp đỡ tiến bộ cho thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt được Hội đồng Đội các Quận, Huyện đầu tư các giải pháp thực hiện với kết quả tích cực³³.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐỘI:

1. Công tác Nhi đồng:

Hội đồng Đội thành phố triển khai chương trình Dự bị đội viên Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 – 2022, phối hợp Trường Đoàn Lý Tự Trọng tiếp tục xây dựng khung chương trình chi tiết và các giải pháp triển khai hiệu quả chương trình tại các cơ sở Đội.

Hội đồng Đội các Quận, Huyện tổ chức các lớp tập huấn phụ trách lớp nhi đồng, phụ trách chi đội trong việc tổ chức các hoạt động dành cho Sao Nhi

³¹ 55 sân chơi xây mới và 26 điểm nâng cấp, sửa chữa.

³² Tiêu biểu có đơn vị Quận 7, Quận 12, Quận Tân Phú, Quận Thủ Đức với các lớp năng khiếu võ thuật tại các khu lưu trú văn hóa thanh niên công nhân.

³³ Hội đồng Đội Huyện Củ Chi với hoạt động liên hoan “Thiếu nhi tiến bộ” năm học 2019 – 2020.

đồng, tổ chức các hội thi, liên hoan Phụ trách Sao giỏi cấp Quận, Huyện³⁴, qua đó kiểm tra, đánh giá công tác tổ chức sinh hoạt nhi đồng, Sao Nhi đồng và phụ trách Sao Nhi đồng tại các Liên đội trên địa bàn thành phố. Trong năm học, các liên đội khối Tiểu học tổ chức các hoạt động tập hợp, xây dựng, công nhận Sao Nhi đồng trong các lớp Nhi đồng và phân công Chỉ huy Đội tham gia phụ trách, tổ chức và hướng dẫn hoạt động Sao Nhi đồng; hoạt động Sao Nhi đồng được Hội đồng Đội các Quận, Huyện, các liên đội chủ động thiết kế với nội dung sinh hoạt vui tươi, hấp dẫn, bồi trợ kiến thức cho các nhi đồng theo từng chủ điểm, chủ đề hàng tháng.

2. Công tác Đội viên:

Chương trình Rèn luyện đội viên Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 – 2022 được Hội đồng Đội thành phố triển khai, tập huấn trong ngày hội Rèn luyện đội viên Thành phố được tổ chức với các sân chơi chuyên hiệu rèn luyện đội viên từ đó góp phần định hướng Hội đồng Đội các Quận, Huyện, các liên đội trong triển khai chương trình với các tiêu chí cụ thể, tạo điều kiện cho đội viên thi đua học tập, rèn luyện, nâng cao kiến thức, hoàn thiện nhân cách, giúp đỡ các em trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ³⁵.

Công tác chuyển giao đội viên trưởng thành tiếp tục bồi dưỡng, phát triển đoàn viên được Hội đồng Đội các Quận, Huyện quan tâm tổ chức thực hiện³⁶. Đồng thời, các liên đội trên địa bàn thành phố tiếp tục đầu tư, nâng cao chất lượng Lê Kết nạp đội viên và lực lượng đội viên được kết nạp, tổ chức ấn tượng Lễ Trưởng thành Đội³⁷. Các ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe” và ngày hội “Tiến bước lên Đoàn” được các liên đội trên địa bàn thành phố tổ chức với nhiều nội dung giáo dục, bồi ích, vui tươi phù hợp với lứa tuổi các cấp học.

3. Công tác Chỉ huy Đội:

Nhằm bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội, trang bị kiến thức kỹ năng thực hành xã hội cho thành viên Ban Chỉ huy liên đội trên địa bàn thành phố, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động Đội, tính tự quản trong lực lượng Chỉ huy Đội, Hội đồng Đội thành phố tổ chức lớp tập huấn Ban Chỉ huy liên đội khối Tiểu học tại trường Đoàn Lý Tự Trọng và khối Trung học cơ sở tại Trung tâm Sinh hoạt dã ngoại thanh thiếu nhi thành phố với nhiều nội dung phong phú, thiết thực kết hợp lý thuyết và thực hành, tạo điều kiện cho học viên tham gia đánh giá, nhận xét từng nội dung học tập sau quá trình tập huấn.

Hội đồng Đội thành phố tiếp tục tham mưu Thành Đoàn liên tịch với Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố tổ chức Hội thi Chỉ huy Đội giỏi Thành phố lần thứ 24 năm 2022 với các môn thi phù hợp thực tế góp phần nâng cao chất lượng công tác bồi dưỡng, đào tạo Chỉ huy Đội thành phố. Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn – Hội đồng Đội Quận, Huyện phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào

³⁴ 486 liên đội Tiểu học tổ chức với sự tham gia của 38.922 thiếu nhi và 27.174 phụ trách sao.

³⁵ Số Nhi đồng đăng ký rèn luyện: 403.448/ 403.448 Nhi đồng hoàn thành; số đội viên đăng ký rèn luyện: 600.842/ 600.842 đội viên hoàn thành

³⁶ 7.065 đội viên trưởng thành được kết nạp vào tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

³⁷ Trong năm học, kết nạp 117.992 đội viên Đội TNTP Hồ Chí Minh, tổ chức trưởng thành cho 85.664 đội viên.

tạo Quận, Huyện tổ chức Hội thi Chỉ huy Đội giỏi cấp Quận, Huyện, liên đội³⁸. Tổ chức các lớp tập huấn Ban Chỉ huy chi đội, liên đội khối Tiểu học, Trung học cơ sở với nhiều nội dung sinh động gắn với thực tiễn tại đơn vị³⁹. Hoạt động của các câu lạc bộ Chỉ huy đội tại các Nhà Thiếu nhi Quận, Huyện được quan tâm, đổi mới hình thức và chất lượng sinh hoạt góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ Chỉ huy Đội, xây dựng Đội vững mạnh.

4. Công tác xây dựng Chi đội, Liên đội:

Trong năm học, Hội đồng Đội thành phố triển khai các đợt sinh hoạt chi đội, lớp nhi đồng chủ điểm: tháng 10 năm 2019 với chủ đề “Nơi gương anh Lý Tự Trọng” nhân kỷ niệm 105 năm Ngày sinh anh Lý Tự Trọng (20/10/1914 – 20/10/2019); tháng 02/2020 và tháng 3/2020 với chủ đề “Em là mầm non của Đảng” nhân kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/2/2020); tháng 4/2020 và tháng 5/2020 với chủ đề “Đội ta lớn lên cùng đất nước” nhân kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020), 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020), 79 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2020). Với điều kiện thực tế tại đơn vị, các đợt sinh hoạt đã được triển khai tại 100% các chi đội, lớp nhi đồng gắn với các ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe” và ngày hội “Tiến bước lên Đoàn” được tổ chức tại các liên đội trên địa bàn Thành phố⁴⁰.

Hoạt động xây dựng “Liên đội, chi đội 3 tốt” (học tập tốt, phong trào tốt, tự quản tốt) được Hội đồng Đội Quận, Huyện, các liên đội trên địa bàn thành phố triển khai và tổ chức với nhiều nội dung phong phú, phù hợp với tình hình tại đơn vị, góp phần thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Công tác quản lý đội viên được các đơn vị tiếp tục thực hiện hiệu quả. Hội đồng Đội Quận, Huyện trong năm học đã chủ động rà soát, củng cố và thành lập tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh tại các trường ngoài công lập.

Hội đồng Đội Quận, Huyện phân công cụm thi đua và đăng ký hoạt động đăng cai trong các liên đội tại đơn vị, đồng thời triển khai chương trình hỗ trợ, hướng dẫn liên đội khó khăn tổ chức hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở mới thành lập; tiếp tục tổ chức sinh hoạt các chuyên đề về giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi tại liên đội, chi đội.

IV. NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG ĐỘI NGŨ PHỤ TRÁCH ĐỘI VÀ HOẠT ĐỘNG HỘI ĐỒNG ĐỘI:

1. Nâng cao chất lượng đội ngũ phụ trách Đội:

Hội đồng Đội thành phố tổ chức tập huấn Tổng phụ trách Đội theo nhóm. Tổng phụ trách Đội có thời gian công tác với những nội dung cụ thể gắn liền với

³⁸ 282 liên đội khối Trung học cơ sở tổ chức với sự tham gia của 9.914 chỉ huy Đội; 24 Quận, Huyện tổ chức hội thi Chỉ huy Đội giỏi cấp Quận với 1.859 chỉ huy Đội tham gia.

³⁹ 321 lớp tập huấn Ban chỉ huy Liên đội với sự tham gia của 10.921 thành viên Ban chỉ huy các liên đội.

⁴⁰ Năm học 2019 – 2020 có 8.899 chi đội, 10.344 lớp nhi đồng, 715.143 đội viên, 323.391 nhi đồng tham gia các đợt sinh hoạt chi đội, lớp nhi đồng; 486 liên đội khối Tiểu học tổ chức ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe” và 288 liên đội khối Trung học cơ sở tổ chức ngày hội “Tiến bước lên Đoàn”.

thực tiễn tại cơ sở. Công tác tập huấn phụ trách thiếu nhi địa bàn dân cư được tổ chức với các chuyên đề bổ ích⁴¹, trong khuôn khổ lớp tập huấn, Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức tọa đàm “Giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động câu lạc bộ phụ trách thiếu nhi địa bàn dân cư”, tiến hành khảo sát xã hội học các thành viên tham gia lớp tập huấn đã đề ra các khuyến nghị góp phần nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện hoạt động câu lạc bộ phụ trách thiếu nhi trên địa bàn thành phố.

Hội đồng Đội thành phố tổ chức Ngày hội Phụ trách Đội toàn thành năm 2020 với nhiều sân chơi bổ ích, tạo không gian giao lưu, chia sẻ, học tập kinh nghiệm trong đội ngũ phụ trách Đội thành phố; tổ chức Hội thi trực tuyến dành cho phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi địa bàn dân cư năm 2020 với chủ đề “Rèn luyện kỹ năng – Thực hành sáng tạo” với các nội dung thi trực tuyến và phim ngắn giới thiệu các kỹ năng trong sinh hoạt Đội, sinh hoạt thiếu nhi từ đó góp phần tạo không gian chủ động rèn luyện, nâng cao nghiệp vụ, chuyên môn cho các đồng chí Tổng phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi trên địa bàn thành phố⁴².

Hội đồng Đội Quận, Huyện tổ chức các lớp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ cho Tổng phụ trách Đội với trọng tâm thực hành, tăng cường ứng dụng hoạt động công nghệ thông tin trong công tác Đội, kết hợp giao lưu học tập kinh nghiệm tại các đơn vị trong và ngoài thành phố⁴³. Trong năm học, Hội đồng Đội các Quận, Huyện phối hợp Nhà Thiếu nhi Quận, Huyện tổ chức nâng chất, thành lập Câu lạc bộ Phụ trách Đội nhằm tổ chức hoạt động hiệu quả công tác rèn luyện phụ trách Đội tại đơn vị⁴⁴.

Hội đồng Đội Quận, Huyện phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận, Huyện tiến hành chuẩn hóa đội ngũ Tổng phụ trách Đội thông qua công tác bổ nhiệm chức danh giáo viên làm Tổng phụ trách Đội theo Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 04/12/2014 của Ủy ban Nhân dân thành phố; cử Tổng phụ trách Đội tham gia các lớp đào tạo chức danh Tổng phụ trách Đội tại đơn vị góp phần tạo điều kiện cho các đồng chí Phụ trách Đội hoàn chỉnh nghiệp vụ theo quy định⁴⁵; các đơn vị tạo điều kiện cho các Tổng phụ trách Đội tham gia các lớp đào tạo chuyên môn sư phạm Tiểu học; bồi dưỡng kết nạp Tổng phụ trách Đội vào tổ chức Đảng Cộng sản Việt Nam⁴⁶.

Hội đồng Đội Quận, Huyện tham mưu Ban Thường vụ Đoàn tuyên dương danh hiệu Đoàn viên - Giáo viên trẻ giỏi cho đội ngũ Tổng phụ trách Đội và tiếp tục bồi dưỡng, tạo môi trường rèn luyện phấn đấu, phát huy vai trò của các đồng chí được tuyên dương tại đơn vị. Trên cơ sở kết quả đó, các đơn vị tiếp tục đề xuất các Tổng phụ trách tham gia giải thưởng Nhà giáo trẻ tiêu biểu các cấp.

⁴¹ Lớp tập huấn thành phố với sự tham gia của 529 phụ trách thiếu nhi địa bàn dân cư. Các Quận, Huyện tổ chức 50 lớp tập huấn, 24 lớp bồi dưỡng với 27.713 cán bộ phụ trách thiếu nhi.

⁴² Hội thi được khởi động từ ngày 15/4/2020, trải qua gần 02 tháng tổ chức với phần thi trắc nghiệm trực tuyến và thiết kế đoạn phim đã thu hút 2.968 thí sinh tham gia và 537 đoạn phim, các đoạn phim đoạt giải được Hội đồng Đội thành phố sử dụng làm sản phẩm tuyên truyền trong các hoạt động sinh hoạt Đội, hướng dẫn tổ chức sinh hoạt thiếu nhi địa bàn dân cư.

⁴³ 24/24 Quận, Huyện tổ chức chương trình tập huấn Phụ trách Đội, Ban Huấn luyện Công tác Đội tại đơn vị.

⁴⁴ Tiêu biểu có đơn vị Quận 2, Quận 3, Quận 4, Quận 5, Quận 6, Quận Bình Tân, Quận Gò Vấp, Quận Tân Bình, Quận Thủ Đức, Quận Tân Phú, Huyện Cần Giờ, Huyện Củ Chi, Huyện Hóc Môn.

⁴⁵ Trong năm học có 110 Tổng phụ trách Đội tham gia lớp đào tạo chức danh Tổng phụ trách Đội. 764 Tổng phụ trách Đội đăng ký và hoàn thành chương trình rèn luyện phụ trách Đội.

⁴⁶ Số lượng Tổng phụ trách Đội kết nạp Đảng trong năm học 2019 – 2020: 43 đồng chí.

2. Nâng cao năng lực hoạt động của Hội đồng Đội:

Hội đồng Đội thành phố tiếp tục duy trì tập huấn dành cho Thường trực Hội đồng Đội, Ban Huấn luyện Công tác Đội, cán bộ khoa Phương pháp Công tác Đội Nhà Thiếu nhi quận, huyện định kỳ năm học và sinh hoạt nội dung chuyên môn trong chương trình giao ban, hỗ trợ định hướng nâng cao năng lực hoạt động của Hội đồng Đội Quận, Huyện. Phân công Thành viên Hội đồng Huấn luyện Công tác Đội thành phố phối hợp, hỗ trợ Hội đồng Đội, Ban Huấn luyện Công tác Đội quận, huyện tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng, rèn luyện, bổ sung kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ tổ chức hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi thành phố cho đội ngũ Chỉ huy Đội, Phụ trách Đội tại cơ sở⁴⁷.

Hội đồng Đội các Quận, Huyện tham mưu Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn kiện toàn Thường trực, ủy viên Hội đồng Đội Quận, Huyện, tổ chức sinh hoạt chuyên môn định kỳ theo quý, học kỳ được triển khai góp phần nâng cao chất lượng hoạt động Đội trên địa bàn thành phố. Phát huy hiệu quả vai trò của thành viên Ban Huấn luyện công tác Đội Quận, Huyện trong tổ chức hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi tại đơn vị.

V. CÔNG TÁC THAM MUU, PHỐI HỢP, CHỈ ĐẠO:

Tham mưu Ban Thường vụ Thành Đoàn: phối hợp với Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố tổng kết chương trình liên tịch hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi thành phố giai đoạn 2018 – 2020; thực hiện các giải pháp cụ thể hiệu quả, phát huy vai trò, chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm của tổ chức Đoàn thông qua ký kết chương trình liên tịch giữa Thành Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Bảo vệ Quyền trẻ em thành phố trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và thực hiện quyền, bốn phận của trẻ em theo Luật Trẻ em năm 2016, góp phần đảm bảo an toàn và phát triển toàn diện của trẻ em thành phố.

Công tác liên tịch phối hợp giữa Hội đồng Đội thành phố với Nhà Thiếu nhi Thành phố, Báo Khăn Quàng Đỏ tiếp tục được phát huy với những nội dung hoạt động thống nhất cấp thành và chuyển trọng tâm hỗ trợ hoạt động tại các cơ sở đặc biệt là các đơn vị ngoại thành khó khăn.

Hội đồng Đội thành phố chỉ đạo Hội đồng Đội Quận, Huyện xây dựng Kế hoạch công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học, định hướng chỉ đạo tổ chức hoạt động tại các liên đội, đặc biệt là công tác đào tạo cán bộ; kiện toàn nhân sự, duy trì tốt chế độ họp giao ban Hội đồng Đội cũng như phát huy tốt năng lực của các đồng chí Ủy viên Hội đồng Đội trong hoạt động tại cơ sở. Đồng thời, đề nghị Hội đồng Đội Quận, Huyện lưu ý đầu tư mô hình, giải pháp hiệu quả cho công tác Đội và phong trào thiếu nhi trên địa bàn.

Hội đồng Đội Quận, Huyện tiếp tục tham mưu Ban Thường vụ Đoàn công tác phối kết hợp các ban ngành đoàn thể, vận động các tập thể, cá nhân trên địa bàn tổ chức đa dạng các hoạt động bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em đặc biệt là hoạt động chăm lo cho trẻ em khó khăn, vượt khó học tốt.

VI. NHỮNG VẤN ĐỀ LUU Ý:

Hội đồng Đội các cấp có sự đầu tư nghiêm túc các trang cộng đồng tuyên truyền về hoạt động Đội, đầu tư các sản phẩm tuyên truyền trực quan sinh động

⁴⁷ Các lớp tập huấn, bồi dưỡng được tổ chức: 288 đợt với 122.956 lượt người tham gia.

về ý nghĩa phong trào. Tuy nhiên, một số đơn vị sử dụng chưa được thực hiện đồng bộ, thường xuyên, tính tương tác, lan tỏa các trang cộng đồng chưa cao, cần tập trung quản lý và phát huy hiệu quả sử dụng tốt hơn, đặc biệt cần lưu ý tính tương tác với phụ huynh thông qua hoạt động.

Công tác trao đổi kinh nghiệm, cách làm hay giữa các đơn vị còn hạn chế nên chưa phát huy hiệu quả những cách làm hay để giải quyết những vấn đề còn tồn tại trong công tác Đội. Tính chấp hành về tiến độ thực hiện hoạt động, chế độ thông tin báo cáo của một số Hội đồng Đội Quận, Huyện chưa đảm bảo. Công tác kiện toàn chức danh chủ chốt của Hội đồng Đội Quận, Huyện và việc đào tạo đội ngũ kế thừa cần đảm bảo thường xuyên, kịp thời để ổn định trong việc vận hành, tổ chức hoạt động Đội tại cơ sở.

Hoạt động cụm thi đua tuy đã được triển khai theo hướng tập trung hỗ trợ các đơn vị khó nhưng chất lượng hoạt động chưa cao. Hoạt động cụm cần có tính kế hoạch, sự đầu tư chu đáo để tạo sự đồng thuận và hiệu quả trong quá trình thực hiện, cần lưu ý phát huy chuyên môn, năng lực của lực lượng tổng phụ trách cùng tham gia hỗ trợ các đơn vị khó khăn, đơn vị còn hạn chế trong hoạt động.

Việc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND đã được thực hiện tại 24 Quận, Huyện. Tuy nhiên, tỷ lệ Tổng phụ trách Đội đảm bảo tiêu chuẩn có quyết định bổ nhiệm còn khá thấp, lực lượng tổng phụ trách Đội ngày càng được trẻ hóa nhưng biến động nhanh do đó công tác chuẩn hóa đội ngũ tổng phụ trách Đội về chuyên môn, nghiệp vụ, trình độ lý luận chính trị, công tác giới thiệu phát triển Đảng cần tiếp tục kiên trì thực hiện để nâng cao chất lượng đội ngũ.

Công tác nắm bắt tình hình trẻ em trên địa bàn có sự quan tâm thực hiện, tuy nhiên việc chủ động phối kết hợp với các ban ngành, đoàn thể trong tham gia giám sát các vấn đề liên quan đến trẻ em chưa cao, đặc biệt trong các trường hợp hỗ trợ các trẻ em bị bạo hành, xâm hại còn lúng túng.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI THÀNH PHỐ CHỦ TỊCH



Trần Thu Hà

Nơi nhận:

- Trung ương Đoàn: Đ/c Nguyễn Ngọc Lương – Bí thư Trung ương Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Trung ương, đ/c Nguyễn Phạm Duy Trang – UV. BTV Trung ương Đoàn, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Đội Trung ương, Hội đồng Đội Trung ương, Ban Công tác Thiếu nhi, Ban Thanh niên trường học, Văn phòng;
- Thành Đoàn: BTV, Hội đồng Đội Thành phố;
- Sở Giáo dục và Đào tạo: BGĐ, P. CT CTTT;
- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;
- Nhà Thiếu nhi thành phố, Báo Khăn Quàng Đỏ, Trường Đoàn Lý Tự Trọng;
- Quận, Huyện: Phòng GD&ĐT; BTV Quận, Huyện Đoàn, Hội đồng Đội Quận, Huyện;
- Lưu (VT-LT).